山西省2011年教师资格证教育理论考试通知教师资格证考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022__E5_B1_B1_

E8_A5_BF_E7_9C_812_c38_647192.htm 山西省教育厅关于安

排2011年教师资格教育理论考试的通知晋教人[2011]12号点击

查看：山西省2011年各市教师资格证教育理论考试报名通知

各市教育局、各高等学校：根据全省实施教师资格制度工作

要求，现将2011年教师资格教育理论考试有关事宜通知如下

：一、 申请认定教师资格教育理论考试人员范围1、非学前

教育专业或非幼儿师范学校幼儿教育专业毕业，现申请认定

幼儿园教师资格的高等学校师范教育类专业毕业人员；2、非

小学教育专业或非中等师范学校师范教育专业毕业，现申请

认定小学教师资格的高等学校师范教育类专业毕业人员；3、

参加省教育厅教师资格认定指导中心组织的教师资格教育理

论考试成绩不合格人员。4、申请教师资格的非师范教育类专

业毕业人员（不含免考人员），不论在学期间是否修学教育

学、教育心理学课程的人员。二、 申请认定教师资格教育理

论免考人员范围1、申请认定初级中学教师资格、高级中学教

师资格和中等职业学校教师资格的人员，其前期学历为师范

教育类专科毕业且在学期间修学教育学、教育心理学课程成

绩合格，后取学历为师范教育类或非师范教育类本科毕业。

2、具有高等学校拟聘任副教授以上教师职务或具有博士学位

的人员。二、教育理论考试内容教育学、教育心理学、教师

职业道德。三、教育理论考试科目参考用书申请认定幼儿园

教师资格教育理论考试的参考用书为教育部规划教材《幼儿

教育学基础》、《幼儿心理学》（北京师范大学出版社出版

）。申请认定小学教师资格教育理论考试的参考用书为教育

部人事司、教育部考试中心制定的《教育学考试大纲》（适

用于小学教师资格申请者，华东师范大学出版社出版）和《

教育心理学考试大纲》（适用于小学教师资格申请者，华东

师范大学出版社出版）。申请认定初级中学、高级中学、中

等职业学校教师资格教育理论考试的参考用书为教育部人事

司、教育部考试中心制定的《教育学考试大纲》（适用于中

学教师资格申请者，北京师范大学出版社出版）和《教育心

理学考试大纲》（适用于中学教师资格申请者，北京师范大

学出版社出版）。申请认定高等学校教师资格教育理论考试

的参考用书为教育部人事司、教育部考试中心制定的《教育

学考试大纲》（适用于高等学校教师资格申请者，华东师范

大学出版社出版）和《教育心理学考试大纲》（适用于高等

学校教师资格申请者，华东师范大学出版社出版）。申请认

定高等学校教师资格人员的教师职业道德考试参考用书为《

高校教师职业道德修养》（程敬恭主编，山西出版集团、山

西人民出版社出版）；申请认定其它种类教师资格人员的教

师职业道德考试参考用书为《新世纪教师职业道德修养》（

连秀云主编，教育科学出版社出版）。以上各类参考用书，

省教育厅不组织统一征订。四、教育理论考试具体事宜1、申

请认定高等学校教师资格人员的教育理论考试，定于2011年4

月17日上午举行，考试地点另行通知。申请认定其它种类教

师资格人员的教育理论考试，定于2011年4月24日上午举行。

考试地点设在各市，县（市、区）不设考点。2、考试形式为

闭卷、笔试，各科满分均为100分。各科成绩全部合格（各科

成绩均达60分以上）或单科成绩合格的人员，由省教育厅教

师资格认定指导中心和相应的教师资格认定机构核发《山西

省教育厅教师资格认定教育理论考试合格证》和《山西省教

育厅教师资格认定教育理论考试单科合格证》（以下简称《

单科合格证》）。《山西省教育厅教师资格认定教育理论考

试合格证》和《单科合格证》有效期为5年，5年内未取得相

应教师资格的人员应重新参加考试。3、各高校务于2011年4

月6-7日将申请认定高等学校教师资格且需参加教育理论考试

人员报名表及电子版（Excel格式）、参考人员的身份证复印

件（加盖公章）和2张近期同底版1寸免冠照片（照片后必须

用碳素笔或钢笔写清楚本人姓名），一同报送省教育厅教师

资格认定指导中心。4、各市教师资格认定机构务于2011年4

月18日前将本市所辖各县（市、区）参加教师资格教育理论

考试人员情况统计表及电子版（Excel格式）上报省教育厅教

师资格认定指导中心(Email：jiaoshi60@yahoo.com.cn)。5、教

师资格教育理论考试收费按省物价局、省财政厅《关于教师

资格考试收费标准及有关问题的通知》(晋价费字[2011]83号)

规定执行。教育学考试费每人30元、教育心理学考试费每

人30元。6、高等学校教师资格教育理论考试由省教育厅教师

资格认定指导中心组织实施。申请认定其它种类教师资格教

育理论考试的命题、制卷、评卷、登分工作由省教育厅教师

资格认定指导中心承办，其它工作由各市教师资格认定机构

负责。五、其他事项1、所有申请认定教师资格的师范教育类

专业毕业人员修学教育学、教育心理学课程且成绩合格与否

，以申请人的档案记载为准。2、申请认定高等学校教师资格

的非师范教育类专业毕业人员，除必须参加省教育厅教师资

格认定指导中心组织的教育理论考试外还必须参加省高师培

训中心组织的岗前培训，取得合格证书（在受理认定申请时

必须提交岗前培训合格证和教育理论考试合格证）。申请认

定其它种类教师资格人员的教育理论培训由各市教育行政部

门组织实施。六、工作要求1、今年教师资格认定教育理论考

试时间紧、任务重，各市、各高校要采取多种有效方式及时

通知到需要参加考试的人员，做到宣传、组织到位，工作质

量到位。尽快安排本市、本单位的考试报名事宜。2、各市、

各高校要充分利用广播、电视、报纸等新闻媒体，向大中专

学校在校学生和社会人员广泛宣传教师资格认定条件、程序

，使有志从事教师职业、符合法定条件的人员及时了解有关

信息，积极报名。3、教师资格教育理论考试是一项十分重要

的工作，各市、各高校一定要认真、细致、按时、保质完成

各项工作，以保证2011年教师资格认定工作顺利进行。二一

一年三月二十九日2011年教师资格证考试报考指

南#0000ff>2011年各省报名时间#0000ff>报名网址#0000ff>报考

条件#0000ff>报考流程图#0000ff>申请认定提交材料#0000ff>考

试科目#0000ff>非师范生报考教师资格证学历要求及报考流程

课程辅导招生 为帮助参加2011年教师资格考试的考生有效备

考，多智网校强力推出2010年教师资格考试辅导课程：教师

精讲班（200元），冲刺习题班（100元），套餐班（300元）

，保过班（500元）。了解详情 本次辅导将全部采用视频授课

的形式呈现给广大学员，考生可以随时报名参加学习，学员

自付费之日起可不限时间、反复点播学习。预报从速！

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com